nus uobiscum cum oracione. Post collectam . si assunt fontes . inchoata in sinistro choro antiphona . *Respondens autem* . precedentibus ceroferarijs et thuriferario . et quodam qui collectarium deferat. Conuentus ordinate cantando psalmum *Laudate pueri* . ad fontes procedant. Quo cum peruererint . incensati fontibus post finem antiphone . sine uersu . et sine *Dominus uobiscum* . subiungatur collecta . qua finita . cum antiphona . *Sedit angelus* . ad crucifixum diuertant . ubi percantata ipsa antiphona : dicatur uersus . *Dicite in nacionibus* . et oracio . *Deus qui pro nobis filium tuum*. Deinde imposita in dextro choro antiphona . *Cito euntes* . in chorum cum psalmo *In exitu israel* . redeant. Sicque post collectam . que sine uersu . et sine *Dominus uobiscum* . dicenda est . [nec ?] in fine collecte . dicto paruo *Benedicamus* cum alleluiaatica . ab aliquo puerorum . uespere sic finiantur.

HOc ordine per totam ebdomadam . uespere cum antiphonis psalmis et processione ad fontes peraguntur.

¶ Ad stacionem uero crucifixi . vna die dicitur antiphona . *Sedit angelus* . et alia die . antiphona . *Christus resurgens*. Per singulos dies ad uesperas collecte proprie habentur.

¶ Ante crucifixum uero semper dicitur oracio . *Deus qui pro nobis filium t[uum]*.

Quando non itur ad fontes.

Quod si ad fontes eundum non est . tunc post primam collectam . incepta ut dictum est in sinistro choro antiphona . *Respondens autem* . cum Psalmo *Laudate pueri* . ante crucifixum ueniant. Vbi finito Psalmo . et antiphona . mox precentor incipiat antiphona . *Sedit angelus* . uel *Christus resurgens*. Interim dum cantatur / [fo. 96 altare crucifixi incensetur. Postea dicto uersu *Dicite in nacionibus* . et oracione *Deus qui pro nobis filium* . Inchoata in dextro chori antiphona *Cito euntes* . in chorum cantando Psalmum . *In exitu israel* . reuertantur. Sicque ut supradictum est finiantur. Eodem modo ceteris diebus de uesperis agatur.

IN hac ebdomada singulis diebus ad matutinas . psalmi nocturnales tres qui in prima die. Ad quos dicitur feria secunda . antiphona . *Ego sum qui sum*

¶ Feria . iij^a . antiphona *Postulaui patrem meum*

¶ Feria . iiij^a . a[ntiphona]’ . *Ego dormiui* . et alijs diebus eodem modo repetuntur.

¶ Lecciones ut beatus augustinus dicet . certas ex euangelio

oportet recitari . que ita sunt annue . ut omnino alie esse non possunt.
Iccirco singulis diebus de singulis euangelijs . Omelie proprie leguntur.

¶ In laudibus excepto primo die . vna antiphona . dicitur. Qua finita : sine mora antiphona . ad *Benedictus* incipitur . sine capitulo . ympno et uersu.

de festis trium lectionum.

IN hac septimana . festum trium lectionum . si occurrat . in primis quatuor diebus . de eo nichil fiat. Ceteris uero diebus commemoracio tantum. Que commemoracio ad vesperas agenda est post ultimam collectam . que dicitur in choro . reuersa processione de fontibus.

de festis nouem lectionum.

Solennitas autem nouum^t lectionum . s[cilicet]. sancti marci euangeliste . uel si qua precipua festivitas intercurrerit : reserueretur ex toto usque post completum pascha. Que qualiter reseruari debeant in suis locis dicetur.

Cotidie cantatur ad vesperas *alleluia* quod in missa ipsius die dictum fuerit. In quibus uesperis . primis iiiij^{or}. diebus post sequenciam . statim antiphona . ad *Magnificat* imponitur. Duobus uero diebus qui secuntur . finito *alleluia* . mox ipsa antiphona . a precentore ebdomadario incipitur . et sic post *Magnificat* imponatur . cantato autem dicto Psalmo cum antiphona : Cantetur eciam a cantoribus in superpelliceis . *Benedicamus* cum *alleluia* . Sicut canebant primum *alleluia* quod dicebatur in missa. Postea statim incepta a cantore in sinistro chori antiphona . *Respondens autem* imponatur . et sic Psalmus *Laudate* incipiatur . et cantatis antiphonis . cum Psalmo. Incipiatur a precentore antiphona . *Sedit angelus* . et cantores ebdomadarij cantent uersum ipsius. Postea dicto uersu . *Dicite in nacionibus* . cum oracione *Deus qui pro nobis* . Interim exeant et induant cappas . et prouideat cantor in dextra parte chori ne sit defectus de impositione illius antiphone . s[cilicet]. *Cito euntes* . sicque post collectam dicetur *Benedicamus* cum *alleluia* a puero.

¶ Feria . ij . ad vesperas sequencia . *Concinnat orbis.*

¶ Feria . iiij^a . Sequencia . *Victime.*

Feria iiiij^a . *Concin[n]at orbis.*

Sciendum est quod de hijs sanctis diebus / tres dies qui [fo. 96 v] primum secuntur . uenerabiliter sicut festa tercie dignitatis recoluntur. Reliqui tres : more dominicalis officij aguntur. Excepto

quod ad maiorem missam dicatur. *Kyriel[eison]* de maioribus octauis. In quibus eciam tribus diebus. sicut et *iiijor* primis diebus *Benedicamus* cum *alleluia* canitur. licet non adeo festive. et secundum *Benedicamus* ad easdem vespertas licet a puero canitur.

Sabbato in albis.

Sabbato quod intitulatur in albis. quia eo die nuper baptizati albas deponunt. In officio diurno nichil mutatur usque ad vespertas. nisi quod in missa duo *alleluia* dicuntur. Quod significat duplarem stolam quam in anima et corpore recepturi sumus. Inde est quod hodie septuagesime numerus completetur. Per septuagesimam omne presens tempus quo in hac uita peregrinamur accipitur. Quia igitur per mortem christi a seruitute corrupcionis et huius uite miserijs eruimur. et ad eternitatis resurreccionem perducimur. nisi gemina stola induendi sumus. merito hodie gradale quod presentis temporis leticiam significat postponitur et *alleluia* quod gaudium nunquam terminandum pretendit geminatur. Hoc enim spacium temporis usque ad pentecosten. figuram gerit octuae beatitudinis. vnde et in eo *alleluia* assidue frequentatur.

Ad vespertas. *Psalmus Benedictus* et ceteri. cum vna antiphona alleluistica dicuntur. Capitulum. Responsorium ymnus repetuntur.

¶ Post collectam. Si festum existat vnde commemoracio ad vespertas fieri debeat: facta de eo commemoratione. ac deinde incepta antiphona. *Rex noster*. ad crucifixum cum processione pergant. Ubi incensato altari. post finem antiphone. dicatur *V. Dicite in nacionibus*. et oracio. *Deus qui pro nobis*. Deinde cum antiphona. *Lux perpetua*. in chorum redeant. Postea pronunciato versu *Letamini in domino*. Dicatur oracio de reliquis qui in ecclesia habentur. Atque ita vespera de sancta maria incipientur. Post quas fiat tantum commemoracio de sancto augustino. et de omnibus sanctis. *s[cilicet]*. isto tempore. *Sancti tui domine. V. Vox leticie*. cum oracione *Presta quesumus omnipotens deus ut in resur[reccione] . et de pace.*

¶ Ista oracio. *s[cilicet]*. *Presta quesumus omnipotens*. que est de omnibus sanctis. debet dici usque ad uigiliam ascensionis. et tunc cum predicta antiphona. Debet dici ad vespertas. oracio. *Infirmitatem nostram*.

Hoc modo ceteris sabbatis usque ad ascensionem domini processio ad crucifixum ducitur. Que pro nullo festo . eciam si duplex sit intermittitur. Tamen quando inuenio sancte crucis in dominica occurrit : ad vesperas quidem ad crucifixum itur . Sed cum cantu de festo . sicut in ipsa festiuitate scriptum est.

¶ Hac die ad cenam Psalmus *Miserere mei deus resumitur.*

¶ Ad completorium consueti . iiiijor psalmi dicuntur . cum alleluia-tica . ac deinde capitulum / ymnus versiculus . Antiphona . [fo. 97 ad *Nunc dimittis*] . *Alleluia Resurrexit dominus* . et cetera.

¶ ymnus *Ihesu redemptor seculi* . usque ad ascensionem ad completorium dicitur.

de matutinis.

In crastino ante matutinas . repetuntur . xv . Psalmi. Postea in-cipientur matutine . s[cilicet]. *Domine labia.* Inuitatorium . *Alleluia.* *Surrexit dominus uere* . et hoc inuitatorium dicitur tantum in dominicis usque ad ascensionem domini. Ymnus *Aurora.* Psalmi dominicales . xvij . dicuntur . ad quos per singulos nocturnos vna tantum alleluia-tica dicitur . versus *Resurrexit.* Responsoria . *Maria magdalena* . et cetera sicut sunt in ystoria . et de antiphonis insuper.

¶ In laudibus vij . alleluia-tica¹ . et ad omnes horas alleluia-tice ponuntur.

¶ Ad vesperas vna alleluia-tica ponitur.

In hac dominica leguntur actus apostolorum . primo liber iste legitur . in quo qualiter per sanctos apostolos mors ipsa et resurreccio mundi sit manifestata describitur. Cantantur responsoria de resurreccione.

In hac et in alijs dominicis usque ad ascensionem ad maiorem missam dicitur prefacio de paschali tempore . s[cilicet]. *Te quidem omni tempore.*

¶ Ad processionem antiphona . *Ego sum alpha et oo* . usque ad ascensionem domini.

de missa matutinali

In hac dominica et in alijs usque ad ascensionem . missa matuti-nalis de resurreccione erit . s[cilicet]. *Resurrexi.*

¶ Que tamen si festum occurrat : intermittitur . eciam si trium lectionum sit.

¹ Altered from *alleluia.*

¶ In hac missa quinque collecta dicuntur . prima de officio . 2^a . de dominica . 3^a . de sancto augustino . iiiij^a . de omnibus sanctis . v^a . pro rege.

¶ Si festum quoque in dominica celebretur . ad missam matutinalem non dicitur officium *Resurrexi* . sed dominicale. In qua missa . collecta de resurreccione dicitur.

¶ A completo pascha usque ad vigiliam ascensionis nunquam ad matutinas . nec ad missam , neque ad vesperas intermittitur commemoracio dominice resurreccionis . excepto festo de inuencione sancte crucis.

¶ Ad matutinas antiphona . *Crucifixus surrexit*.

¶ Ad vesperas antiphona . *Crucem sanctam subiit* . nisi in sabbatis. In sabbatis uero non sit alia memoria . nisi quod ad crucem itur . ut dictum est cum antiphona . *Rex noster* . semper autem dicitur . versus *Dicite in nacionibus* . et oracio . *Deus qui pro nobis*.

¶ Ad missam matutinalem uero dicitur oracio . *Deus qui per unigenitum* . cum suo secreto . et postcommunione . sicut in die pasche.

Quando eciam duo festa in dominica occurrunt . de quibus scriptum vtramque missam debere cantari : officium dominicale reseruatur per ebdomadam . habitu de eo in ipsa dominica commemoratione.

¶ Tamen quando inuencio sancte crucis in proxima dominica ante ascensionem occurrit : quia non uacat dies per ebdomadam . in qua officium dominicale cantari possit : missa de martiribus intermittitur . et officium dominicale in ipsa dominica ad missam matutinalem . canitur . cum commemoratione de martiribus. / [fo. 97 v]

A completo pascha . i[d est]. a prima dominica post albas : officium pro defunctis . et alia que pro reuerencia sanctorum dierum intermissa fuerant . recuperantur.

¶ Hoc tamen tempore . usque ad octauas pentecosten vij . Psalmi penitenciales in conuentu non dicuntur.

¶ Ad horas Psalmi familiares dicuntur. Tres Psalmi de pace ad matutinas que solent dici post suffragia sanctorum cum postcommunione solent dici : intermittuntur. Genuflexiones quoque quas uenias appellamus . hoc tempore proponuntur . nisi que ad matutinas . post lecciones fiunt . et exceptis illis quas accipiunt qui in choro in psalmodia uel in cantu falluntur.

¶ Nota quod in isto tempore in ferialibus diebus . non dicitur *Te deum laudamus* . nec ad horas preces dicantur.

de laudibus.

Non solum in dominicis sed eciam in ferijs . et in festis trium lectionum . siue ix . lectionum . exceptis illis festis in quibus ad laudes antiphone . proprie habentur . per omnes horas . alleluia tica ponitur . de quibus antiphonis . sumpte sunt . require in antiphonario.

Hoc tempore in matutinis . et vesperis . ad *Benedictus* . et *magnificat* . antiphone de euangelijs dicuntur . de quibus obseruatur . ut que de euangelio dominicali sunt . primis diebus per ebdomadam . idest in dominica et feria secunda . et tercia cantentur. Ceteris diebus per ebdomadam . antiphone de resurreccione . que similiter de euangelijs sunt in antiphonario [habundant ?] sumuntur.

de missa

Quando . ix . lecciones fiunt uel festum ad modum octauarum agitur . duo *alleluia* ad missam canuntur . vtramque de festo. In dominicis uero primum *alleluia* de resurreccione . secundum de dominica. Que vicissim per ebdomadam canuntur. Ceteris diebus ad missam maiorem . et semper in missa matutinali . vnum tantum *alleluya* . dicitur.

Toto hoc spacio usque ad completum pentecosten . in antiphonis et Responsorijs . officijs . offerendis . communionibus . que ad principale officium pertinent . semper in fine *alleluia* ponitur.

CIn omnibus ymnis excepto . *Chorus noue* . et alijs quibus aptari non poterit . siue festum sit . siue non . in istis diebus usque ad ascensionem . versus. *Quesumus auctor omnium* . in fine canitur. Sicut infra ascensionem . versus . *Tu esto nostrum* . et infra pentecosten . versus . *Dudum sacra pectora*.

dominica ij . post albas.

Dominica secunda post albas . ponitur ad legendum apocalypsis . et per xv. dies legitur similiter et canitur.

Ceteris diebus usque ad ascensionem ponitur ad legendum canonice epistole . et cantatur Responsoria de Psalmis . *Si oblitus fuero* . que satis congrue et precedencia sequuntur.

de sancto marco.

DE sancto marco euangelista . ix lectionum. In qua festiuitate . ymni . versiculi . Psalmi . ad matutinas . et in die ad vesperas . sicut in natali apostolorum. Cantus uero tocus diei . sicut in

festis sanctorum martirum huius temporis. Ad missam primum *alleluia*. *Primus ad sion*. et secundum. *In omnem terram*. Responsoriola super horas sicut de / apostolis cum *alleluia*. Et [fo. 98 quia hac die letania maior secundum vsum romane curie celebratur. Missa de festo post terciam canitur. In qua missa. *Gloria in excelsis*. et *Credo in vnum* dicuntur . sicut in festis apostolorum.

¶ Hec festivitas quando in die pasche occurrerit . quod ualde raro contingit . ipso anno ex toto dimititur.

¶ Quando autem uenit in secunda die pasche . uel in tercia . reseruetur usque ad octauum diem tunc plenarie quasi eo die occurrit . celebrandā. Reliquis diebus paschalis ebdomade intercurrentes . in proximam secundam feriam differatur.

¶ Notandum quod quando festum sancti marci in dominica euenerit . eo anno nichil de processione . neque de ieiunio fiat

[*De letania maiori*] ¹

LEtaniam maiorem beatus gregorius doctor vij^o. kalendas Maij scilicet hac die agi instituit propter seuientem pestilenciam dicens inter cetera ad populum. Proinde inquit fratres karissimi contrito corde et correctis operibus crastina die primo diluculo ad septiformam letaniam deuota cum lacrimis mente ueniamus. Nullus nostrum ad terrena opera in agros exeat . nullus quodlibet negocium agere presumat . quatenus ad sancte genitricis dei ecclesiam conuenientes . quia simul omnes peccauimus . simul omnes peccata que fecimus deploremus . ut districtus iudex dum culpas nostras nos punisse considerat . ipse nobis a sentencia proposita dampnacionis parcat.

¶ Hac itaque die post sextam . secretarius vnum de maioribus signis ter modicum sonet. Deinde post paululum cunctis in choro congregatis . primo a precentore . antiphona . *Exurge domine imponatur*. Ebdomadarius sicut est in capa sua asperso principali altari . conuentum eciam ordine consuetudinario aspergat. Postea dicat. ¶ *Ostende nobis . Dominus uobiscum . et oracionem de ieiunio . Presta quesumus omnipotens deus ut qui in afflictione*. Tunc ordinata processione . suspensis ad colla sacerdotum et ministrorum sanctorum reliquijs . pulsetur in classicum . et ita precentore incipiente antiphonam . *De ierusalem . uel aliam . Cum iocunditate exhibitis . moueat processio*. Precedant famuli cum uexillis. Sequuntur per ordinem aque baiulus.

¹ In cursive hand in margin.

Crucis portitor et ceroferarij. Post subdiaconus cum textu . diaconus . et sacerdos cum reliquijs. Quos sequitur conuentus. Ordinate uero et cum reuerencia ad statutum locum tendentes . antiphonas . rogacionales et Responsoria sicut racio et temporis necessitas expos-tulat cantent. Quod si longior uia fuerit . septem Psalmos dicant. Antequam eos incipient . et per singulos Antiphonam . *Parce nobis domine* . cantant. Cum autem ad ecclesiam ad quam tendunt peruenient . ante ingressum eius finiant quod cantent. / [fo. 98 v] Precentor incipiat aliquod responsorium de sancto in cuius honore ipsa ecclesia dedicata est. Cum quo intrantes tamdiu idem responsorium protrahant . donec ad missam sacerdos et ministri preparati sint. Sicque dicto a prelato . versu et oracione de sancto loci . missa inchoetur. In qua missa commemoratione tantum fiat de sancto loci in quo loco missa canitur . et de omnibus sanctis. Ad hanc missam diaconus et subdiaconus in albis sint. Omnia autem que ibi ad seruicium sunt necessaria . secretarij procuracione illuc debent esse ante delata. Expleta missa . statim duo fratres in medio stantes letaniam incipient. Interim sacerdos ac ministri expediant se et in ordinem suum redeant. Cantores uero letanie postquam ministros expeditos viderint . post sanctam mariam . bis sanctum loci pronuncient . et ita processio moueri incipiat . eundem ordinem tenens in redeundo quam in procedendo seruauerat.

¶ Letania secundum quantitatem iteneris^t producatur uel abbreviatur. Cum uero ad portam monasterij sui uenerint . terminata letania . incipiat precentor antiphonam . *Saluator mundi* cum qua ad introitum ecclesie progrediantur . vbi finita ipsa antiphona . duo *Agnus dei* . incipient. Hoc modo . Cantores *Agnus dei*. Conuentus idem. Cantores . *Suscipe deprecationem nostram*. Chorus *Agnus dei* . ut prius. Cantores . *Gloria patri et filio* . et *s[piritu]*. *s[ancto]*. *Sicut erat* . in *p[rincipio]*. et *nunc* et *s[emper]*. et in *s[ecula]*. *seculorum Amen*.

¶ Interim procedentibus hijs qui uexilla portant . et cetera que superius dicta sunt sequuntur cantores . ac deinde conuentus. Quibus intrantibus . pulsetur classicum . et chorus^t dicto . *Gloria patri* . A cantoribus repetitur . *Agnus dei*. Cantores . *Exaudi deus*. Chorus . *Voces nostras*. Cantores . *Exaudi christe*. Chorus . *Miserere nobis*. Cantor . *Exaudi deus*. Chorus . *Oracionem populi tui*. Post hec idem cantores ante gradus altaris stantes . pronuncient letaniam. *Sancte Sanctorum deus* . qua incepit . illi qui sacra portant . in suis

locis ea reponant. Hec letania ita breuiatur . ut post *Sancta uirgo uirginum* . de singulis ordinibus tres tantummodo sancti pronuncientur . et bis dicto . *Omnes sancti* . iterum cantores dicant . *Exaudi deus*. Chorus *Voces nostras*. Cantores . *Exaudi christe*. Chorus . *Miserere nobis*. Cantores . *Exaudi deus*. Chorus . *Oracionem populi tui*. Cantores *Kyriel[eison]*. Chorus jdem. Cantores . *Christel[eison]*. Chorus . Idem. Simul omnes . *Kyriel[eison]*. Tunc sacerdos dicat cantando.

Oracio

Oremus

Clamantes ad te domine dignanter exaudi . ut nos de profundo ini-
quitatis eripias et intercedente beata dei genitrice maria cum omni-
bus sanctis tuis ad gaudia sempiterna perducas . per eundem christum.

¶ Finita oracione . exeant et sibi de suis necessitatibus prouideant.
Deinde post paruum interuallum nonam canant . et sic cenatum eant .
post cibum dormitorium petant . dormituri . donec sonitus ad ves-
peras fiat. / A quo sonitu antequam uespere incipient pulsari [fo. 99
tantum spacij ad minus debet fieri . ut lecciones possint audiri. Simi-
liter in alijs diebus iejuniorum . et vigilijs sanctorum que a pascha usque
ad kalendas octobris occurrunt post cibum dormiant. In quibus
diebus in spacio quod sit interim . silencium teneant.

de processione

DE processione si ad aliquam ecclesiam ducitur . fiat ut supra-
dictum est. Sin autem per claustrum ducenda est . Tunc in inicio nec signa pulsentur nec classicum . sed aspersa aqua bene-
dicta . altari et conuentu . et dicta ab ebdomadario collecta de ieunio .
ad mouendam processionem incipiatur antiphona . *Surgite sancti* .
vel alia quelibet prout temporis expostulat. Qua ante refectorium
finita . incipiatur altera. Cum qua usque ad hostium ecclesie pro-
grediantur . vbi percantata antiphona . Duo *Agnus dei* . incipient .
ut supradictum est . intrante processione cum dixerint . *Gloria patri* .
sonante classico. Postea letania . *Sancte sanctorum deus* cantetur .
sicut suprascriptum est. Interim sacerdos et ministri preparent se
ad missam. In fine uero letanie postquam omnes simul dixerint .
Kyriel[eison] . statim officium misse inchoetur.

¶ Notandum quod letania maior quando infra paschalem ebdo-
madam occurrit . nulla de eo ipso anno fit mencio.

In festo apostolorum philippi et iacobi.

IN festo apostolorum philippi et iacobi . nouem lecciones fiant . Vigilia de eis non agitur . Cantus de hac festiuitate in antiphonario habetur dispositus . Hec festiuitas quando in festo paschalis ebdomade occurrit . celebretur in sequenti ebdomada . Quando autem euenerit in die dominice ascensionis . mutetur in crastinum . absque ulla commemoracione de ea facta in ipso festo . nisi in die ad vesperas . Quo anno in die qua ipsa festiuitas celebratur . idest in vi^a . feria . vespere non de sequenti festo inuencionis sancte crucis . sed de ipsis apostolis ex integro aguntur . Tunc tamen post vesperas . incepta antiphona . *Crux fidelis* . cum processione ad crucifixum pergent . Inde cum antiphona . de martiribus in choro redeant .

¶ In hijs vespbris fallit regula que solet obseruari . quando maius festum superuenit . vesperas sibi uendicet . Sed hoc propter necessitatem fit . Nam si de inuencione sancte crucis predicte vespere fierent . festiuitas apostolorum nullas vesperas haberet .

De inuencione sancte crucis.

IN inuencione sancte crucis solemniter recolitur tanquam prima dignitas pro vno die . Igitur de sancta cruce totum officium uesternum persoluatur . Ad *Magnificat* . incepta antiphona . *Crux fidelis* . Mox altare maius incensetur . Statimque cum processione ad crucifixum conuentus procedat . Ubi dum *Mag[nificat]* . canitur . altare crucifixi incensetur . et per chorūm incensum / portetur . [fo. 99 v] Deinde post collectam dicto ibi a cantoribus *Benedicamus* . cum a[ntiphona]’ de martiribus in chorūm redeant .

¶ Memorandum de inuencione sancte crucis . Quando ipsa festiuitas euenerit die proxima post ascensionem ad primas vesperas . quinque antiphone . et quinque psalmi de ascensione . Capitulum et cetera de inuencione . post collectam memoria de ascensione . et memoria de martiribus . et ad matutinas similiter . Ad matutinas inuitatorium de cruce . tam ad matutinas quam per totum diem de cruce solemniter persoluantur . Septima leccio de omelia euangelij . *Erat homo ex phariseis* . Post matutinas et eciam ad vesperas in die commemoratione fiat de martiribus . et ipsa die missa matutinalis .

¶ Ad maiorem missam dicitur *Credo* . et prefacio . *Qui salutem* .

¶ Ad ultimas uero vesperas huius festi non sit processio nisi quando idem festum in sabbato occurrit . Tunc uero finitis vesperis

de inuencione in choro . et facta commemoracione de dominica : cum antiphona de resurreccione idest . *Rex noster* . Processio sicut in alijs sabbatis solet ante crucifixum ueniat. Ibique solito more dicta oracione . *Deus qui pro nobis filium tuum*]. Cum commemoratione de reliquijs in chorum redeat.

¶ Hoc festum quando in die ascensionis occurrit . reseruatur ex toto usque in crastinum . excepto quod in ipsa die ascensionis post vesperas . incepta antiphona . *Crux fidelis* . cum processione ad crucifixum itur . ibique dicta oracione de festo . cum antiphona de martiribus in chorum redditur.

Iohannis ante portam latinam.

FESTIUITAS sancti iohannis euangeliste que cognominatur ante portam latinam . quoniam ibi in feruentis olei dolium missus est . in tribus lectionibus more octauarum agitur. In hac solempnitate . ymni . ¶ et psalmi ad matutinas et in die ad vesperas sicut de alijs apostolis. Ad *Magnificat* . antiphona . *In feruentis*. Ad matutinas *Responsoria* . *Virtute magna* . *Ibant gaudentes* . *Candidi facti sunt*. Ad *Benedictus* . A[ntiphona] . *Propter insuperabilem*. Ad vesperas A[ntiphona] . *Occurrit*. Ad missam *Credo* . et prefacio.

Sancti augustini anglorum.

FESTUM sancti augustini anglorum apostoli celebriter agatur in concilio statutum est.

Sancti barnabe apostoli.

DE sancta barnaba apostolo . nouem lecciones fiunt. In qua festiuitate . ymni . ¶ psalmi . et cetera sicut de alijs apostolis. Ad missam . *Credo* et prefacio . de apostolis.

¶ *Sancti albani martiris.*

DE sancto albano primo martire anglorum ix . lecciones fiunt.

[*De resurrectione*] ¹

SUNT ad instar niniuitarum tres letaniarum dies a beato mamerto episcopo propter necessitatem instituti . qui in omnes pene ecclesias sunt transfusi . nobisque ad seruandum traditi. In quibus

¹ In cursive hand in margin.

diebus staciones et conuentus popolorum fiunt. Hijs tribus diebus scilicet ante ascensionem domini cursus seruicij nocturnalis siue diurni . solito more / de resurreccione agitur. Primis uero [fo. 100 duobus diebus ad matutinas legitur de epistolis canonicis. Tercia uero die idest in uigilia ascensionis . pronunciatur euangelium de ipsa uigilia. Capitula solita tam ad matutinas quam ad ceteras horas dicuntur. Collecta quoque dominicalis tam in uigilia quam in duobus precedentibus diebus ad matutinas et ad omnes horas frequentatur. Hijs diebus missa matutinalis est que et maior idem de ieunio . si tamen processio ad aliud monasterium ducenda est. Que missa ad maius altare canitur. Similiter pro defunctis solito more dicitur nisi festum superueniat.

¶ De festis autem siue ix . lectionum siue trium tocius officij cursus de ipso fit . nisi in uigilia. In uigilia enim seruicium ut supradictum est non mutatur . nisi pro festo ix . lectionum . uel pro festo quod more octauarum agitur. Quando processio ad aliquam ecclesiam ducitur . ad missam que domi dicitur . nisi de festo ix . lectionum sit . solite commemorationes fiunt que ad maiores missam dici solent. Missa prima de ieunio uel de simplici festo trium lectionum post primam dicitur . de festo uero ix . lectionum uel de festo quod more octauarum agitur . post terciam dicitur.

De processione in hijs diebus fiat ut supradictum est . In letania maiori . excepto quod per singulos dies letanie mutantur. Prima die cantetur letania *Kyriel[eison] . christel[eison] . Domine miserere.* Secunda die letania . *Saluator mundi salua nos.* Die tercia more processione de sua ecclesia . postquam vnam uel duas antiphonas . percantauerint . incipiant duo de fratribus letaniam . *Aufer a nobis .* et alij duo dicant . *Exaudi . Exaudi . Exaudi domine.* Deinde chorus subiungat *Miserere . miserere.* Postea primi duo *Aufer a nobis .* reincipiant . Et alij duo . *Exaudi .* subiungant. Et ceteri omnes . *Miserere miserere* repeatant. Ita alternatim faciant donec ad ecclesiam vbi missam celebraturi sunt perueniant. In quam cum eadem letania introeant . ipsamque donec ministri ad missam induiti sunt protrahere non desinant. Deinde missa inchoetur. Qua expleta antequam inde exeant . antiphonam . uel responsorium de sancto in cuius nomine fundata est ecclesia canant . et sic dicto versu et oracione de ipso sancto . incepta letania ad suum monasterium redeant.

¶ Letania dicitur humili prece. Hoc quoque in hijs diebus obseruetur . vt cum fratres post sextam in dormitorium pro cappis per-

rexerint tantum siue foras debeant procedere . Ibidem se discalcient . Postquam eciam de processione reuersi fuerint vel si domi remanserunt .

Post missam in spaciolum quod fit antequam nona cantetur . et cappas re/ponant et recalcent se lauantes pedes suos si opus [fo. 100 v habuerint . Si occurrit festum ix . lectionum . uel festum quod in modum octauarum agatur : totus conuentus in processione calciatus incedere permittatur . Siue autem festum sit siue non . sacerdos diaconus subdiaconus non se discalcient .

In die ascensionis domini.

Dominice ascensionis gloria festiuitas que in omni officio uenerabiliter recoli debeat . Sanctus papa silvester insinuat . qui suo tempore non vnum tantum diem per annum sed per singulas ebdomadas in memoriam ascensionis quintam feriam ita celebrem fecit . sicut in memoria resurreccionis dominicus dies celebris habetur . Hac itaque die quia dominus noster ihesus christus ab ierusalem in montem oliueti egressus est . ut inde ad patrem ascendens . humanitatem nostram super angelos eleuaret : Processio foras circa curiam monasterij ducitur . In qua portantur uexilla et reliquie et cetera que ad festiuam processionem portari solent . Cantatur *Salve festa dies* . Primus versus in choro canitur . Deinde mota processione . tres fratres qui versus concinunt^t in medio conuentu simul debent procedere . Conuentus per singulos uersus . nunc . *Salve festa dies* . nunc . *qua deus et astra tenet* . Ante ostium monasterij . finito predicto cantu . incipiat prelatus antiphonam . *O rex glorie* . sicque conuentu in chorum reuerso . et a prelato dicto versu . *Eleuata est magnificencia tua* . et oracione . *Deus cuius filius in alta celorum* . Qua dicta . pulsatur classicum . et incipitur missa .

¶ Per octabas cotidie dicitur *Te deum laudamus* . *Gloria in excelsis* . Duo *alleluia* . ad missam dicuntur . ¹[*Credo ?*]¹ . et prefacio . *Qui post resurreccionem suam . Communicantes* .

Si festum trium lectionum intercurrerit . de eo nichil fit nisi commemoracio tantum ad vesperas et ad matutinas . et missa matutinalis . De festis uero nouem lectionum . uel dupplicium . uel communium festiuitatum more celebrantur . tocius officij cursus agitur . et de octauis commemoracio et missa matutinalis .

¶ De alijs festis nouem lectionum sicut de tribus lectionibus

^{1—1} Erased.

commemoracio tantum fit . nisi quando in dominica uel in octauo die occurrerint. Tunc enim de illis tres medie lecciones fiunt.

De sancto dunstano.

Quando festum sancti dunstani infra octauas ascensionis euenerit . eciam licet in dominica uel in octauo die . tantum memoria et missam matutinalem habebit.

C *Dominica infra octauas*

Dominica infra octauas totum de ascensione agitur . excepto quod ad matutinas legitur Omelia dominicalis et dominicalis . oracio ad matutinas dicitur . et ad terciam et in dominica ad vesperas. Ad matutinas dicuntur nouem psalmi cum tribus antiphonis de / [fo. 101 ascensione. Ad *Benedictus* . et ad *Magnificat* . antiphone . de euangelio dominicali habentur. Missa matutinalis de ascensione . Maior de dominica.

C Quando euenerit ut in hac dominica officij cursus de aliquo festo sit . Ad missam matutinalem officium dominicale cantabitur. In qua missa non fit commemoracio de octauis quia eadem missa proprie ad ascensionem pertinet.

C Pro festo trium lectionum quod in hac dominica occurrat . non intermittatur missa matutinalis de ascensione. In hac dominica stacio ante crucifixum intermittitur . et eciam memoria de cruce usque ad festum trinitatis intermittitur.

C Per octauas ascensionis ad matutinas leguntur sermones patrum qui de eadem ascensione in libris propriis habentur. In octauo die ad matutinas pronunciatur euangelium *Ego mittam promissum patris mei in uobis.* Qua die ad missam dicitur *Credo in vnum.*

Post octauas feria sexta . et sequenti sabbato . inuitatorium ymni . versus . responsoria . capitula . et super horas . responsoriola . omnia de ascensione. In vtraque uero feria . ad xii^{cim}. psalmos nocturnales una alleluiaatica dicitur. In laudibus eciam et per omnes horas alleluiaatica ponitur de paschali tempore.

C Feria vi . ad matutinas terminantur lecciones de sermonibus ascensionis.

C Sabbato pronunciatur euangelium de vigilia. Vtraque die ad matutinas . et ad omnes horas oracio dicitur dominicalis.

C In sexta feria si quodlibet festum occurrit . celebratur.

¶ In sabbato uero de festo trium lectionum commemoracio tantum fit . et missa matutinalis. Et si festum ix . lectionum . occurrerit . totum seruicium.

¶ Quelibet festivitas in hoc sabbato eueniat . ieuinum non interrumptur.

¶ Similis est enim hec uigilia paschali uigilie . quia in hac sicut in illa et baptismus nostre salutis celebratur . et officium misse pene eo ordine quo tunc persoluitur.

¶ In hoc sabbato uel ante . missa in memoria omnium defunctorum dicitur.

Officium hodie ita inchoatur. Finita nona . statim ad legendam lector accedat. In lectionibus tituli postponuntur. Lecciones sicut in uigilia pasche senioribus dantur . et in albis leguntur. Similiter et tractus in albis cantantur. Prelatus quoque et ministri sicut tunc ita et nunc induuntur . et ad altare procedunt et inde redeunt. Ad inicium officij cereus benedictus accendatur . et usque in crastinum post completorium non extinguitur.

¶ Prima leccio . *Temptauit deus abraham : quam non sequitur tractus . sed oracio . Deus qui in abrahe.* Secunda leccio . *Scripsit moyses.* Tractus . *Attende . oracio . Deus qui pro nobis per prophetarum.* Tercia leccio . *Apprehendent septem mulieres . Tractus . Vinea facta est . / oracio . Deus qui nos ad celebrandum* [fo. 101 v] Quarta leccio . *Audi israel . cui subiungitur oracio . Deus incommutabilis uirtu[ti]s.* Deinde tractus . *Sicut ceruus.* Quem secuntur due oraciones . sub vna clausula . oracio . *Omnipotens . s[empiterne]. deus qui paschale sacramentum . et alia Concede quesumus omnipotens deus ut qui solemnitatem doni.* Postea siue in processione foncium siue in letanijs . omnia sicut in sabbato sancto complentur . et finita letania . et post *Agnus dei* . inchoante precentore *Kyriel[eison]* ad missam . omnia luminaria ecclesie accendantur. Dumque *Gloria in excelsis deo canitur . sonat classicum.*

¶ Ad euangelium lumen et incensum portetur . *Credo in unum dicitur . et offerenda canitur . et pax accipitur . quod in uigilia pasche minime fit.* Prefacio . *Qui ascendens super omnes celos. Communi- cantes. Hanc igitur.*

¶ Post missam facto breui interuallo . cenatum eant.

Qua ratione baptismus in penticosten sicut in pascha fit . Sanctus leo papa episcopis per siciliam constitutis ita scribit. Additur sane huic obseruancie et penticost[es] ex aduentu spiritus sancti

sacra solemnitas . que de paschalis festi pendet articulo. Et cum ad alios dies alia festa pertineant . Hec semper ad eum diem qui resurrectionis domini insignis est occurrit. Porrigens quodammodo auxiliantis gracie manum . et eos quos a die pasche aut molestia infirmitatis . aut longinguitas itineris . aut nauigacionis difficultas interclusit inuitans ut ne quibuslibet necessitatibus impediti . desiderij sui effectum dono sancti spiritus consequuntur. Ipse enim vnigenitus dei in fide credencium . et in uirtute operum nullam inter se et spiritum sanctum uoluit esse distanciam . quia nulla est diuersitas in natura dicens. Rogabo patrem meum et alium paraclitum dabit uobis. Et iterum. Paraclitus autem spiritus sanctus quem mittet p[ater]. in . n[omine]. m[eo]. ille u[obis]. do[cebit]. omnia. Et iterum. Cum uenerit ille spiritus ueritatis . docebit uos o[mnia] . u[era]. Cum itaque ueritas christus sit . et spiritus sanctus spiritus ueritatis sit nomen que paracliti utriusque sit proprium non dissimile sit festum vbi idem est sacramentum.

In die pentecostes

DIe igitur sanctissima pentecostes ad suscipiendam sancti spiritus graciā . omni deuocionis studio cunctorum mentes preparentur et corda. Huius diei et sequentis ebdomade seruicium ad instar officij paschalis ebdomade cum eadem dignitate et diligencia agendum est. Nunc autem quod in pascha non fit. Ad matutinas et ad vesperas et ad omnes horas . ymni . capitula . Responsoria . versus dicuntur. Antiphone / quoque cum neupmate finiuntur . que et ad *Benedictus* . et ad *Magnificat* repetuntur. Ad vesperas sequencia non dicitur . nec processio ad fontes uel ad crucifixum ducitur. Per totam ebdomadā missa matutinalis dicitur *Spiritus domini* . nisi festum intercurrat.

De festis nouem lectionum.

DE festis autem nouem lectionum excepto primo die . in vesperis et in matutinis commemoracio fit et missa matutinalis. Si uero festiuitas duplex fuerit . si quidem in primo die euenerit : re-seruatur usque in secundum feriam post octauas. Sin autem in aliquo die per ebdomadā occurrit in suum octauum diem transfertur. Huiusmodi festum si in quinta feria huius ebdomade uel in duobus diebus sequentibus euenerit . preter quod dictum est ipso eciam die quo pronunciatur commemorationem ad primas vesperas et ad matutinas . et missam matutinalem habet.

C De festis trium lectionum excepto primo die commemoracio fit . et post quartum diem missa matutinalis.

Primo die pentecostis[†] ad processionem que ante terciam per clausum ducitur . cantatur *Salve festa dies* . uel Sequencia . *Alma chorus domini* . tres fratres versus : Chorus per singulos versus . repetit . *Almus[†] chorus* . Staciones solite fiunt . dum sacerdos uadit per officinas. Ad introitum ecclesie incepta antiphona . *Hodie completi sunt* . in chorum processio reuertatur. Secretarius ilico[†] ecclesie lucernas festinat accendere. Finita antiphona . dicat prelatus . *V Spiritus domini repleuit* . et collectam diei. Statimque terciam idem pater incipiens ympnum *Ueni creator spiritus* . solempniter et deuotissime imponat. Tunc omnibus ueniam potentibus cum magna exultacione . idem ymnus ab vtroque choro simul spaciatis scilicet decantetur. Interim omnia signa pulsentur. Altaria quoque sicut ad vesperas cum duobus thuribulis incensentur. Deinde incensum per chorum portetur. Prelatus eciam ad hanc horam antiphonam incipit. Ita tota hora cum gaudio in eo de quo est . videlicet tocius gracie decore spiritu sancto festiuue et affectuose dicatur. Deinde inchoatur missa . ad tante hospitis suspcionem secretum cordis dignum habitaculum preparetur . ut in illius presencia carnalium cogitationum motus tumultusque uiciorum sedentur . et ex amoris illius dulcedine suauitas compunctionis in mente generetur. Ad missam non solum hodie sed eciam per totam ebdomadam . *Credo in vnum dicitur*. Prefacio . *Qui ascendens super omnes. Communicantes. Hanc igitur*.

C Ad terciam quoque cotidie cantatur ympnus *Veni creator* . quem incipit sacerdos qui ipsam horam dicit . qui eciam ab omnibus ut supradictum est simul canitur. Altaria uero non incensantur . nec classicum pulsatur . sed tria tantum luminaria ad totam / horam ardent. [fo. 102 v] Per totam ebdomadam silencium seruatur in claustro.

De ieiunio iiij^{or}. temporum

IN hac ebdomada ieiunia quatuor temporum secundum apostolicam institutionem celebrantur. Vnde sanctus leo papa . hodiernam dilectissimi festiuitatem de descensione spiritus sancti consecratam sequitur ut noscis ieiunium quod animis corporibusque curandis salubriter institutum deuota est nobis obseruacione celebrandum. Repletis namque apostolis uirtute promissa . et in corde eorum spiritu

ueritatis ingresso non ambigimus inter cetera celestis sacramenta doctrine . hanc spiritualem continencie disciplinam de paracliti magisterio primitus fuisse conceptam . ut sanctificante ieunio . mentes conferendis carismatibus fierent apciores. Item post aliquam . igitur . post sancte leticie dies quos in honorem dei a mortuis resurgentis ac deinde in celum ascendentis exegimus . postque perceptum sancti spiritus donum . salubriter et necessarie consuetudo est ordinata ieunium . ut si forte quid inter ipsa festiuitatis gaudia negligens libertas et licencia immoderata presumpsit. Hoc religiose abstinencie censura castiget. Que ob hoc quoque studiosius exequenda sunt ut illa in nobis que hac die ecclesie diuinitus sunt collata permaneant. Templum enim facti sumus sancti spiritus . et maiori quam unquam copia diuini fluminis irrigati nullis debemus concupiscencijs vinci nullis vicijs possideri . ut uirtutis habitaculum nulla sit contaminacione pollutum. Item quarta igitur feria et sexta ieunemus. Sabato autem apud beatissimum petrum uigilias celebremus. Cuius nos oracionibus et a spirituali[bu]s inimicis . et a corporalibus hostibus confidimus liberari. De hac re quid dicat gregorius papa septimus require in quadragesima . licet noua consuetudo ecclesie et cetera.

IN hoc igitur ieunio quod solempne uocatur . *Gloria in excelsis* dicitur . *Credo in vnum* . et prefacio . et cetera dicuntur. Diaconus quoque dalmatica . et subdiaconus tunica induitur. *Alleluia* eciam loco gradalis canitur.

Feria quarta ad missam cantato *Gloria in excelsis deo* . Dicat sacerdos . *Oremus Mentes nostras*. Deinde leccio . *Dixit salomon filijs israel*. *Alleluia* . versus . *Spiritus domini*. Postea Dicat Dominus uobiscum. Oracio *Presta quesumus o[mnipotens]*. *deus ut a nostris mentibus* . epistola . *Stans petrus cum duodecim* . *Alleluia* . Emitte. *Alleluia* . *Repleti sunt*. Euangeliu. Nemo potest uenire ad me. Offertorium . Emitte. Communio . *Pacem meam*.

Feria sexta ad missam oracio . *Da quesumus ecclesie*. Epistola . *Aperiens petrus os suum* . *Alleluia* . Emitte . *Alleluia*. *Spiritus sanctus / procedens* . Euangeliu. *Factum est in vna dierum*. [fo. 103] Offertorium . *Lauda anima mea*. Communio . *Spiritus vbi vult*.

SAbbato ad missam . prima oracio . *Mentibus nostris*. Leccio . *Effundam de spiritu meo* . *Alleluia* . *Spiritus domini repleuit* . oracio . *Illo nos igne*. Leccio . *Locutus est dominus ad moysen dicens* .

Loquere filijs israel . Alleluia . Factus est repente. Oracio . Deus qui ad animarum medelam. Leccio . Dixit moyses . Alleluia . Repleti sunt omnes. Oracio . Presta quesumus omnipotens deus . ut salutaribus ieunijs. Leccio . Dixit dominus ad moysem . Alleluia . Uerbo domini. Oracio . Presta quesumus omnipotens deus sic nos ab epulis. Leccio . Angelus domini . tota legitur . Alleluia . ¶ Benedictus es domine deus . cantato versu . Alleluia repetitur. Deinde dicitur oracio cum Dominus uobiscum . Deus qui tribus pueris. Epistola . Conuenit vniuersa ciuitas . Alleluia Emitte spiritum . Alleluia . Laudate dominum omnes g[entes]. Euangeliu[m] . Surgens ihesu de synagoga. Offertorium . Benedictus qui uenit. Communio . Non uos relinquam.

¶ His tribus diebus ieuniorum seruicium totum festiu[m] agitur . ad modum scilicet quarte ferie . sexte et sabbati paschalis ebdomade. Vnum quodque alleluia duo et duo canunt.

Hoc ieinium ab apostolis spiritu sancto baptizatis cum ordinacione statutum fuisse . mox sequens ordinacio . vij^{te}. diaconorum ostendit. Facta oracione sorore ieuniij . vnde dominus hec duo coniungit simul dicens . Hoc genus non eicietur . nisi in oracione et ieunio.

¶ Quarti uero mensis ieinium idcirco in hac ebdomada congrue agitur : quia sabbatum ebdomade pentecostes sepius in quarto mense quam in tercio reperitur.

Festiuitas pentecostes octauum diem no[n] habet . sicut nec pascha . sed septem diebus expletur . quia gracia sancti spiritus septiformiter diuiditur. Unde ecclesiasticis viris placuit . ut sabbato pentecostes huius festiuitatis obseruancia finiretur. Hinc uenerabilis Beda presbiter. Quia enim inquit spiritus sancti septiformis est gracia . iure solempnitas aduentus eius per septem dies laude ymponorum debita simul et missarum celebracione colitur.

[A space of 13 lines here] /

[fo. 103 v

In prima dominica post festum ¹sancete trinitatis¹ iuxta quod in decretis conscriptum est et romana ecclesia tenet : incipiatur liber regum . et cantatur hystoria . Deus omnium. Precedenti sabbato . ad vesperas antiphona . Benedictus . et alie antiphone cum suis psalmis. Capitulum . Benedictus deus et pater domini nostri . ympnus . O lux beata trinitas.

^{1—1} Erased.

¶ Post vesperas memoria fit de sancta cruce que ab aduentu domini fuerat intermissa. Post vesperas quoque de sancta maria suffragia sanctorum que a dominica in passione intermissa fuerant in solitum reducantur.

¶ Ad completorium hinc usque ad primam dominicam mensis octobris . quando historia *Adaperiat* cantatur . ymnus *Te lucis ante terminum* canitur.

Ad matutinas . ymnus *Nocte surgentes* . et in laudibus . ymnus . *Ecce iam noctis*. Psalmi nocturnales decem et octo . dicuntur. Antiphone *Pro fidei meritis* . et cetera.

¶ In hac et in alijs dominicis usque aduentum domini missa matutinalis de trinitate . nisi festum occurrat. In quibus ad maiorem missam . nisi de festo sit . dicitur prefacio . *Qui cum vnigenito tuo*.

Sciendum uero est de festis que in hijs dominicis occurrerint. Si uero festum nouem lectionum in qualibet dominica eueniat celebrabitur. Eciam si in ipsa dominica hystoria debeat inchoari. Si tamen alia dominica superfuerit in qua ipsa historia cantari possit. Alioquin in secundam feriam mutabitur festum . et hystoria cantabitur. Quod quando euenerit de festo quod mutatur . eciam in ipsa dominica ad vesperas et matutinas commemoratione fit . et missa matutinalis.

Notandum est de qualibet historia que propter aliquod festum transmutatur . quod in qua dominica primum cantatur . eundem dignitatis statum habet quem haberet in prima sua dominica . eciam si per precedentem ebdomadam de ipsa hystoria Responsoria cantata fuerint . idest Responsorium ad vesperas in sabbato dicitur. Et si in ipsa dominica festum trium lectionum occurrat de eo non fit nisi commemoratione et missa matutinalis. Quando autem in dominica officium de aliquo festo agitur . de dominica commemoratione et missa matutinalis . nisi eidem festo aliud festum vnde missa matutinalis fieri debeat sit coniunctum. Tunc eciam memoria dominicalis non intermittitur . si tamen officium dominicale per ebdomadam oporteat cantari. Alioquin si propter prolixum spacium usque ad aduentum domini dominicale officium ad aliam dominicam debet reseruari : tunc de eo nulla fit mencio . nisi in illa dominica per cuius ebdomadam cantandum est.

¶ De festo trium lectionum si in dominica occurrat . commemoratione fit et missa matutinalis . et eciam tres medie / lecciones [fo. 104 ad matutinas . nisi quando hystoria incipitur.

C Sciendum quoque de uesteris illarum festiuitatum que in secunda feria celebrantur . quod quelibet festiuitas nouem lectionum sit . uesteras in dominica a capitulo habet . etiam si in ipsa dominica hystoria inchoata fuerit. Tamen in illis uesteris post primam collectam de festo . commemoracio fit de dominica. De festis uero duplicium uel communium festiuitatum que in sabbatis aguntur . qualiter in eisdem sabbatis mutentur require in aduentu domini. De simplicibus uero festis que similiter in sabbatis occurrunt quomodo uestertinale mutetur officium . require in fine libri post tractatum de ipsis simplicibus festis.

IN omnibus dominicis huius temporis usque ad aduentum domini ad processionem cantatur quodlibet responsorium de trinitate nisi quando duplex festum celebratur. Tunc enim de festo dicitur.

C Nonum quoque responsorium ad matutinas de trinitate canitur . nisi quando historia incipitur.

Feria secunda post completum pentecosten . queque pro gaudio dominice resurreccionis . ascensionis . et aduentus spiritus sancti intermissa fuerant recuperantur. Inde enim ad horas fiunt prostraciones . dicuntur etiam preces . nisi in festis ix lectionum . uel in octauis sanctorum . uel in festis que more octauarum aguntur.

C Hoc tempore usque ad kalendas octobris propter nocciunt breuitatem . septem psalmi penitenciales post primam dicuntur. De quibus obseruatur quod non dicuntur nisi in illis diebus quibus ad horas prostracio fit.

C In sexta feria hoc tempore ieunandum est . nisi festum ix lectionum . uel octuae intercurrunt.

AB octauis pentecostes usque ad kalendas augusti ponitur ad legendum . libri regum . et paralipomenon . et cantantur Responsoria . *Deus omnium . preparate corda uestra* . et cetera. Quoniam sicut saul et dauid et alij pro lege sua contra alopholos et goliam pugnauerunt . sic et nos post pentecosten idest postquam receperimus donum sancti spiritus in baptimate pugnare debemus contra vicia et demones. Nam iuxta apostolum non est nobis collectacio aduersus carnem et sanguinem . sed aduersus principatus potestates . et cetera. Debemus etiam corda nostra preparare ut simus templum spiritus sancti . illi videlicet soli seruientes cuius solius gracia iuxta quod sequitur in illo Responsorio . *Liberabit nos de manibus predictorum inimicorum nostrorum.*

A Kalendis augusti usque ad kalendas septembres . legitur et cantatur Salomon . idest liber sapiencie . cum Responsorio *In principio* . et ceteris.

C Augustus sextus mensis est calidus et anni medius. In sexta etate qua dominus / uenit debemus propter presenciam eius [fo. 104 v] sapienter viuere quoniam audita est inter nos illa sapiencia que ex ore altissimi prodijt. Unde et cor hominis concalescit . et in eius meditacione ignis exardescat . quoniam dominus ignem uenit mittere in terram . vnde quia in media etate vbi quisque amplius ab estu uiciorum succenditur magis debet tunc succurrere sapiencia. Ubi sapiencius est cauendum . quanto plus ualet etatis perfectio ad resistendum.

A Kalendis septembres legitur et cantatur Iob usque ad medium eiusdem mensis. A dominica medij septembres ponuntur tobias . Iudith . et esdras . et neemias vsque ad kalendas octobris. Hic sunt qui omnia aduersa pacienter sustinuerunt. Sic et nos debemus in septima etate qua mundus finietur aduersa que occurunt pro domino tolerare pacientius.

DE septembres autem ieunio constitutum est . ut si kalende septembres in quarta feria eueneri[n]t . aut antea ieunium in tercia ebdomada celebretur. Et si in quinta aut vi^a feria . aut sabbato contigerit in quarta ebdomada ieunandum erit. In decembri uero illud obseruandum erit . ut proximo sabbato ante vigiliam natalis domini celebretur ieunium . quia si vigilia in sabbato euenerit . simul vigilia et ieunium celebrare non conuenit.

A kalendis octobris usque ad kalendas nouembris leguntur libri machabeorum . et cantatur responsoria *Adaperiat. Ornauerunt* . et cetera. Iste octauus mensis leticiam resurreccionis significat . quia sicut iudei finitis prelijs et templo restituto in ymnis et confessionibus benedicebant dominum . sic et in resurreccionis gloria destructis prelijs diaboli sancti et iusti in domino gaudebunt.

A Prima dominica mensis octobris siue *Adaperiat* incipitur siue non . ad completorium dicitur ymnus . *Saluator mundi domine* . usque ad quadragesimam . a qua dominica usque aduentum . et ab octauis epiphanie usque ad quadragesimam . Sabbatis ad vesperas . dicitur ymnus *Deus creator omnium*. In dominicis ad nocturnum ympnus *Primo dierum* . et in laudibus *Eterne rerum conditor*.

A Kalendis nouembris usque aduentum domini . legitur ezechiel et daniel . et xij . minores prophete . cum Responsorio *Vidi dominum*. Ezechiel vedit iiiijor . animalia idest quatuor euangelistas qui domini natuitatem passionem resurreccionem ascensionem . et cetera annunciauerunt . mundumque docuerunt. Daniel quoque eum esse uenturum predixit dicens . *Aspiciebam in uisu noctis . et ecce filius hominis uenit.* Similiter et duodecim minores prophete nasciturum dominum predixerunt , et ideo ante eius aduentum post supradictos prophetas leguntur / quia ipse est saluator mundi quem [fo. 105 nasciturum de virgine maria predixerunt.

DE hijs autem libris immo de omnibus qui per totum annum ad legendum annotati sunt obseruetur . ut infra statutum terminum quod in ecclesia non poterit legatur in refectorio. Hic uero incipiendorum supradictorum librorum ordo teneatur . ut si kalende mensis . dominica . aut feria secunda . uel tercia . uel iiiij^a . intraueri[n]t . liber historie cum Responsorijs . in ipsa dominica incipiatur. Si autem feria quinta . uel vj^a . aut eciam sabbato kalende mensis intrauerit Liber historie et Responsoria usque in sequentem dominicam inchoari differantur.

In vigilia sancti Iohannis baptiste.

IN uigilia sancti iohannis baptiste leguntur lecciones de omelia euangelij eiusdem uigilie . cetera omnia solito more de feria dicuntur.

C Quod si dominica fuerit solummodo missa matutinalis fit de uigilia.

In die.

Precursoris domini natuitas quod venerabiliter recolitur . ex euangelica autoritate habetur. Angelo zcharie patri eius promittente . quod in natuitate eius multi gauisuri essent. Ad *Benedictus* antiphona . *Apertum est os zcharie* cantatur usque et *prophetauit dicens* . et tunc . *Benedictus* . incipitur.

C Missa matutinalis habetur propria . *Iustus ut palma*. Ad maiorem missam . *Credo in unum* dicitur.

C De hac festiuitate aguntur octuae . idest tocius officij cursus inde persoluitur usque ad festiuitatem apostolorum . eciam in dominica si intercurrat . nisi in festo sanctorum iohannis et pauli. De ipsis enim officium more octuarum agitur in tribus lectionibus. Qua die

de octauis sancti iohannis commemoracio fit . et missa matutinalis . De istis martiribus quando in dominica eorum festiuitas occurrit . totum seruicium fit cum tribus medijs lectionibus de sancto iohanne.

vigilia apostolorum petri et pauli.

IN uigilia sanctorum apostolorum petri et pauli . de sancto leone papa commemoracio fit ad vesperas et matutinas . et ad primam missam . que de octauis sancti iohannis post terciam canitur. Missa de uigilia ad nonam . uel si dominica fuerit post terciam cantatur. Quando hec uigilia in dominica occurrit de prefato pontifice ad matutinas tres medie lecciones flunt.

In die.

Gloriosa ista solemnitatis quamuis ad beatum petrum propter officij proprietatem specialiter pertinere uideatur : sub honore tamen amborum martirij vtriusque ipsius videlicet petri et coapostoli sui pauli celebris habetur et venerabiliter colitur. Nam ut ait sanctus leo papa et beatus gelasius . vna die uero diuerso tempore . vno in loco vnius / tyranni tollerauere sentenciam. Missa matutinalis de [fo. 105 v] sancto iohanne. Ad maiorem missam . *Credo in unum* dicitur . et prefacio de apostolis. Ipsa die vespere communiter de vtrisque apostolis aguntur . absque commemoratione propria de apostolo paulo . quam quidam post principalem collectam faciunt.

De commemoratione sancti pauli.

CRastina die sub commemoratione beati pauli tocius officij proprietas celebriter persoluitur. Ad matutinas ante memoriam de octauis sancti iohannis commemoracio fit de apostolo petro . ad quam dicitur oracio . *Deus qui beato petro apostolo* . que est in cathedra eius. Que eciam cum sua secreta et postcommunione ad missam matutinalem ipsa die dicitur. Ad quam missam officium . epistola . euangeliu[m] . et cetera dicuntur sicut ad missam pridie. In maiore missa . dicitur *Credo in unum* et prefacio de apostolis.

C Ad vesperas prima commemoracio est de subsequenti octauo die beati iohannis. De quo in crastino totum seruicium agitur cum commemoratione et tribus medijs lectionibus . et missa matutinali de octauis apostolorum.

Sequenti die post octauas sancti iohannis officij cursus est de octauis apostolorum. De quibus tres lecciones fiunt. Vel si dominica fuerit nouem lecciones fiunt. Qua die de martyribus processo et martiniano commemoration fit . et missa matutinalis . et in dominica medie lecciones. Ipsa die de sancto swythuno non fit nisi commemoration . quia in proximo in eius videlicet translacione ubi et congruencius potest plenaria de eo festiuitas agenda est.

Per octauas apostolorum totus cantus . ymni . capitula . et ad missam epistole . et euangelia omnia de communi aliorum apostolorum sumuntur. Cotidie ad missam nisi matutinalis sit . prefacio supradicta dicitur . *Et te domine*. Nuncquam enim dicitur prefacio ad missam matutinalem. Oratio *Deus qui hodiernam diem apostolorum* dicitur et ad matutinas et ad vesperas . et ad missam cum sua secreta . et postcommunione.

DE translacione sancti martini . nouem lecciones fiunt . medie lecciones de apostolis.

De octauis apostolorum

IN octauo die apostolorum . nouem lecciones fiunt. Euangelium pronunciatur . *Iussit Ihesus discipulos*. Relique lecciones sunt sicut et per octauas de sermonibus qui proprij de ipsis apostolis habentur. Ad missam ipsius diei totum seruicium est proprium. In qua die dicitur *Credo in vnum*.

DE translacione sancti benedicti nouem lecciones fiunt . quando de eius transitu in quadragesima non fit nisi commemoration. Alioquin ipsa translacio cum tribus lectionibus recolitur.

Sancte marie magdalene

IN festiuitate sancte marie magdalene officium omne dispositum habetur.

. Iacobi apostoli .

IN natali sancti iacobi / apostoli nouem lecciones fiunt . [fo. 106 medie lecciones de martiribus. De apostolo hoc sicut et de omnibus alijs excepto . mathia . et philippo . et iacobo altero. Quorum festa ¹festa¹ infra resurrecionem occurrit . Vigilia agitur . Ad missam *Credo* dicitur . et prefacio.

¹—¹ Erased.

Ad uincula sancti petri

IN festiuitate sancti petri que dicitur aduincula ix . lecciones. Ad matutinas antiphone . super psalmos nocturnales . *In omnem terram* . et alie de communi apostolorum . cetera omnia de alia festiuitate. *Credo* dicitur . et prefacio.

Inuencio stephani.

IN inuencione sancti stephani prothomartiris . que cum nouem lectionibus recolitur . Antiphone . Responsoria . et missa omnia sicut in martirio eius. Hoc tamen in oracione mutatur . *ut discamus et inimicos diligere* . quia eius inuencionem colimus.

De sancto laurencio.

FEstiuitas sancti laurencij martiris cum vigilia solempniter agitur. De hac festiuitate huiusmodi octaue fiunt quod cotidie usque ad assumptionem beate marie ad vesperas et ad matutinas et in missa commemoratione fit de ipso martire . et in octauo die commemoratione . et missa matutinalis.

Vigilia assumptionis sancte marie.

IN uigilia assumptionis gloriose dei genitricis marie . de sancto [eusebio]¹ tres lecciones . et missa matutinalis¹ De quo si dominica fuerit si[militer]¹ lecciones fiunt . scilicet medie . et commemoratione tantum . quia tunc dominicale officium ad missam matutinalem cantatur. Maior missa de uigilia dicitur.

CHAC die in capitulo quod sicut in uigilia natalis domini honeste debet preparari. Pronunciante lectore . *Dormicio sancte dei genitricis marie* . Omnes se in terram prosternant . Recordantes et secum pertractantes quanta bona per hanc sanctam uirginem accepimus. Quod scilicet cum propter prime preuaricationis culpam morti obnoxij essemus . per ipsam nobis omnis gracia uite et ueritatis omnis spes uite et uirtutis rediit. Que eciam iccirco super choros angelorum ad dexteram patris collocata creditur . Vt pro cotidianis excessibus nostris apud deum fiducialiter interueniat. Hec tanta tamque ineffabilia beneficia que per eandem gloriosam dominam sibi iam sunt collata . et in fine sperant plenissime conferenda deuota mente recol-

¹ Initial letter cut out.

entes eiusque meritis se et eciam sibi familiaritate coniunctos toto affectu commendantes.

Post aliquantum spacium dato signo a prelato surgant . et lector que dimiserat prosequatur. Postea legatur leccio de euangelio . *Extollens uocem quedam mulier de turba.* In fine uero capituli tam huius diei quam octo subsequencium dicatur psalmus . *Laudate / dominum omnes gentes.* Exinde vigilia cum magno gaudio [fo. 106 v celebretur. Siquidem satis congruum est ut statim ex quo tante genitricis gloria annunciatu dormicio: quicquid ad afflictionem uel tristiciam pertinet penitus debeat remoueri. Proinde prostracio post ponatur .¹psalmi familiares intermittentur¹ Tercia . sexta . et nona solummodo de ipsa beata uirgine dicantur . eciam si dominica sit. Ad quas horas antiphone dicuntur . *Quando natus est* . et alie sicut solent dici in sabbatis. Capitula sicut in cotidiana eius commemoratione . cum collecta de vigilia. Ad vesperas. Psalmus .¹*Laudate pueri. Laudate d[ominum]. o[mnes]. q[entes]. Lauda anima. Laudate do[minum]. q[uoniam]. bonus. Lauda ierusalem.*¹

Festivitas hec sicuti uirgo incomparabilis est ceteris virginibus . ita incomparabilis est omnium sanctorum festiuitatibus et admiranda eciam angelicis uirtutibus. Idecirco celebratur ad modum natalis filij eius ihesu christi domini nostri. Nulli quippe dubium quin totum ad gloriam laudis eius pertineat . quicquid genitrici sue impensum fuerit ac solempniter.